È adunque per il mio giudizio da considerare strada più facile et modo di staccarsi dalla lite ordinaria, il quale riputerei che potesse essere tale che Vostra Signoria come Cavalliero chiedesse a quella giustitia con due o tre protesti che se li facesse ragione di quel modo che

merita il caso et che si conviene a huomo di guerra, che deve essere summaria et schietta, et lontana da ogni sottilità di litigio. La quale facendosi di questo modo si vede presto il fine, non facendosi secondo li protesti se li viene a negare il diritto della giustitia. Et in quel caso direi che si come per difetto di giustitia per [c. 34v] conseguire il suo si fa licito ad un Principe grande mover una grossa guerra, così fusse lecito ad un Cavallier privato movere una privata che sarà il duello. Il quale io pertanto più giustificarlo direi che Vostra Signoria mandasse huomo diligente con mandato, che havesse tutti li instrumenti della ragione che ha Vostra Signoria et alla presenza de' testimonij ricercasse quel gentilhuomo alla satisfatione mostrandoli la ragione che ha contra lui. Il qual gentilhuomo ricusando satisfare viene ad ingiuriare Vostra Signoria presumendo essere atto di tenerle il suo. Et non ricusando espressamente ma riportandosi alla giustitia con li protesti fatti alla lite, li quali anco se gli devono mostrare, se gli fa noto haver lasciato quella via per giusta causa, et essendo così tacitamente con riportarsi fa il medesimo di ingiuriar Vostra Signoria; del che in ogni caso nascendone ingiuria a Vostra Signoria nasce una [c. 35r] colorata causa al duello. In quale, sebbene come ho detto non deveriasi permettere in caso civile, però denegata la giustitia et negata la satisfatione viene a passare in cosa d'honore, che fa che si ricorra a quello per l'ultimo rimedio.

Et se ben li leggisti hanno opinione che denegata la giustitia si debba venire al rimedio della represaglia, però io ad un uomo di guerra crederia convenirsi per più honorevole il valersi dell'arme per sua protezione, prima che venisse alla represaglia. Et in caso che quel gentilhuomo ricusasse il combattere, direi come per ultimo rifugio che gli fosse lecito procurar la represaglia; la quale tanto più facilmente gli saria concessa, quanto si conoscesse che non si fusse lasciato di tentare ogni via.

Il modo che venendosi a duello si dovesse tenere per non privarsi della elettion dell'arme, direi che essendo questo caso novo, si potesse anco trovar nova forma et non consueta che saria che subito che Vostra Signoria havesse risposta che quel gentilhuomo negasse la satisfatione, fabricasse cartello sopra quelle ingiuria della negativa. Et con il [c. 35v] medesimo cartello mandargli li campi, con notificarli che si havesse a provvedere dell'arme da difesa, riservandosi secondo il consueto quelle da offesa. Ne saria nova forma seguitandosi in questo l'avvantaggio che si suol dare al provocato, et dell'arme, et del campo, il quale negando accettare le ragioni di Vostra Signoria si fanno più forti, et atte ad altri rimedij che poi sono facili.